北票市农业农村局文件

北农发[2021]18 号

关于印发北票市农业农村系统开展“命案防范治理攻坚

年”活动实施方案

各乡镇农经站、农业技术推广站：

按照朝阳市农业农村局和北票市平安建设领导小组文件要

求，加强农业农村领域特别是土地承包合同经营权纠纷和土地界

限矛盾等多发事件的调解和处理，结合我市实际情况制定此方案，

现印发给你们，请各乡镇相关站办做好相关工作。

北票市农业农村局

2021 年 3 月 16 日

关于北票市农业农村系统开展“命案防范治理攻坚年”

活动实施方案

为进一步提升全市农业农村系统社会治安综合治理水平，最

大限度地预防和减少重大刑事案件特别是防止命案发生，市农业

农局对标对表命案防治理目标任务，切实履行主体责任，究分发

挥行业部门的能作用。按照《关于在全市开展“命案防范治理攻

坚年”活动实施方案》（北平安组发[2021]5号）和<关于印发《2021

年全市命案防范治理工作计划》的通知>北平安组发[2021]6 号）

文件要求和统一部署，经局党组决定在全市农业农村系开展“命

案防范治理攻坚年”活动，结合农业农村系统工作实际情况，制

定本方案。

一、指导思想

认真贯彻落实党的十九大精神，坚持以化解矛盾纠纷为主线，

以严厉打击各种犯罪活动为手段，以完善治安防控体系为重点，

全落实社会治安综合治理各项措施，广泛地号召和动员农业系统

职工积极参与、齐抓共管，最大限度遏制本行业内命案发生，全

力维护北票市社会大局稳定，不断巩固和发展和谐北票的良好局

面。

二、工作目标

开展“命案防范治攻坚年”活动，要力争实现“三个不发生”。

不发生有影响的安全案件、不发生有影响全市治安大局稳定的群

体性事件和不发生一个命案的工作目标。到 2021 年底，本行业

不发生一起杀人命案，人民群众安全感满意度持续提升，矛盾纠

纷多元化解机制作用更加明显，社会安防控体系作用更加明显，

群防群治队伍作用更加明显，综治领导责任制作用更加明显。

三、工作措施

(一)落实责任，深入开展农业农村矛盾纠纷排查化解工作。

成立局专项工作领导小组，局主要负责人任组长，分管领导和农

经部门负责人任副组长，仲裁委员会和各站办负责人员为成员。

充分发农业、农经基层工作人员的作用，要不定期对多发乡镇地

区进行走访，及时掌握民情动态。要重点围绕承包土地边界和承

包合同家庭成员之间土地经营权分配等纠纷，开展专项排查，做

到命案隐患及时发现并有效化解，同时做好跟踪回访工作，做到

案结事了，不留死角。另外，在日常工作中，根据各乡镇汇报情

况每月进行一次矛盾纠纷排查工作，随时掌握动态，积极调处化

解，并将情况上报局党组。通过排查化解矛盾，理顺群众不满情

绪，消除不稳定因素，最大限度减少“民转刑”件和激情犯罪的

发生。

(二)加强农村土地承包纠纷调解仲体系建设，依法解决盾纠

纷。通过加强县(市)区级农村土地承包经营权仲裁员会对农村土

地承包纠纷调解仲裁工作，强化乡镇农村土地承包纠纷调解委员

会和村农村土地承包纠纷调解小组的责任，充分发挥三级农村土

地承包纠纷调解组织体系功能作用。对土地承包经营权纠纷采取

上下协同、分级负责，最终通过仲裁或诉讼途径维护当事人的权

利，提高仲裁调解成功率，最大程度上缓解土地纠纷信访压力，

有效的阻止极端事件的发生。

(三)搞好法治宣传，不断提升农民道德素质和法治观念。由

局政策法规股负责牵头，结合“八五”普法活动，在乡镇核各相

关单位部门配合，在广大农民群众中开展《民法典》、《土地管理

法》、《农村土地承包经营权确权颁证管理办法》等系列法律法规

和规章的宣传教育，通过多元化宣传手段让农民群众进一步了解

固化法律意识，强化法制观念，更多的了解城乡社会化治理现代

化工作，从思想上解决命案防范治理的源头问题。通过这些措施

有放解决农村一些群众法治意识、道德意识，切实增强农民群众

的获得感、幸福感和安全感。

四、时间安排

全市农业农村系统“命案防范治理攻坚年”活动分为三个阶

段。

（一）发动阶段(2021 年 3 月 19 日至 4 月 10 日)。制定和

印发工作方案，召开会议，集中部署开展“命案防范治理攻坚年”

活动。

(二)实施阶段(2021 年 4月 11 至 11 月 30 日)。全面开展“命

案防范治理攻坚年”活动，深化整治措施，分片下乡督导案件，

汇总问题台账，针对重点问题集中攻坚，基本消除行业乱象。

(三)总结阶段(2021 年 12 月 1 日至 12 月 31 日)。全面总结

“命案防范治理攻坚年”活动情况，进步完命案防范治理攻坚年

治理长效常治机制。

五、工作要求

(一)加组织导。机关各股室、局属各单位和各乡镇农业部门，

要高重命防范治理工作，主要负责人要亲自抓，要明确工作内容

和责任分工，细化工作措施，抓好工作落实。要全力投入，针对

工作中的薄弱环节集中力量进行重点整治，确保工作落到实处，

取得实效，经得起上级部门的明察暗访和复查验收。

（二）加强督导检查。局领导小组不定期对重点部门的命案防

范治理工作开展情况和成效进行督查和暗访，到乡镇了解局农经

部门和仲裁委员会的仲裁调解工作进展情况，按规定进行奖惩措

施。

（三）加强乡镇配合和培训宣传。要充分发挥乡村两级政法

委员、网格员、六大员、平安志愿者等队伍的培训，健全基层社

会治理体系，发挥乡村一线作用，及时发现问题并与农业农村局

农经和土地仲裁委员会沟通了解政策和措施，第一时间做好群众

工作，避免纠纷继续扩大。

2021 年 3 月 16 日

	北票市农业农村局文件
	关于印发北票市农业农村系统开展“命案防范治理攻坚年”活动实施方案
	关于北票市农业农村系统开展“命案防范治理攻坚年”活动实施方案